
AD\608948CS.doc PE 369.964v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro mezinárodní obchod

2005/2248(INI)

19. 4. 2006

STANOVISKO
Výboru pro mezinárodní obchod

pro Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

k evropskému sociálnímu modelu pro budoucnost
(2005/2248(INI))

Navrhovatel: Giulietto Chiesa















PE 369.964v02-00 2/5 AD\608948CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\608948CS.doc 3/5 PE 369.964v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro zaměstnanost a sociální věci jako příslušný 
výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vyzývá Komisi, aby zajistila, že její obchodní politika bude podporovat a bránit evropské 
hodnoty, jak je to stanoveno v článku I-3 Smlouvy o Ústavě pro Evropu, která dosud 
nevstoupila v platnost, obzvláště vysoce konkurenceschopné sociální tržní hospodářství 
zaměřené na plnou zaměstnanost a sociální pokrok, volnou a spravedlivou hospodářskou 
soutěž a vysokou úroveň ochrany a zlepšování kvality životního prostředí, udržitelný 
rozvoj, podporu vědeckého a technického pokroku, boj proti sociálnímu vyloučení a 
diskriminaci, pracovní práva a v širším měřítku úlohu sociálních partnerů, rovnost mužů a 
žen, ochranu práv dítěte, zlepšování veřejných služeb, multifunkční zemědělství a kulturní 
rozmanitost;

2. vítá globalizaci a poznamenává, že přispěla k bezpříkladnému ekonomickému růstu 
během posledních třiceti let v Evropě i ve světě; připomíná také, že globalizace měla 
velký přínos pro evropské společnosti, a především pro spotřebitele;

3. domnívá se, že to vyžaduje, aby Komise a členské státy shodně postupovaly na fórech 
jako jsou například ILO, OECD, všestranné agentury pro životní prostředí, WTO a 
dvoustranné obchodní dohody, aby podporovaly politické cíle obhajované na těchto a 
ostatních fórech;

4. je především přesvědčen, že činnost Mezinárodní organizace práce (ILO) by měla být více 
začleněna do dohod WTO a že by hodnocení základních pracovních norem ILO mělo 
tvořit část strategie EU směrem k WTO a evropským dvoustranným obchodním dohodám;

5. podporuje zavedení Evropského fondu pro přizpůsobení globalizaci, který byl navržen s 
cílem zmírnit negativní dopady liberalizace, na pomoc při ekonomickém přizpůsobování, 
k podpoře výzkumu a vývoje a k realizaci Lisabonské strategie; žádá nové iniciativy 
financování na podporu vědeckého a technického výzkumu na evropské úrovni za účelem  
vytvoření nové vysoce kvalitní zaměstnanosti v Evropě; 

6. vyzdvihuje nutnost investic do výzkumu a nových technologií pro zajištění celoživotního 
vzdělávání, aby byla zvýšena konkurenceschopnost, jejíž potřeba byla vyvolána 
globalizací, cílem vytvořit větší počet pracovních míst a bojovat s nezaměstnaností a 
sociálním přehlížením;

7. domnívá se, že rozvojové země potřebují pomoc v oblasti řádné správy  a při podpoře 
demokracie, pokud mají čerpat výhody z výsledků vícestranných nebo regionálních 
obchodních dohod;

8. zdůrazňuje důležitost otevřených trhů pro evropské zboží a služby bez zpomalování 
rozvoje třetích zemí a zohledňuje jejich schopnost vypořádat se s existující nerovnováhou 
schopností a zkušeností;



PE 369.964v02-00 4/5 AD\608948CS.doc

CS

9. vítá zavedení systému všeobecných celních (GSP) preferencí, který obsahuje pobídky pro 
vyšší sociální a environmentální standardy, a vyzývá, aby byl tento přístup rozšířen i na 
dvoustranné obchodní dohody; upozorňuje, že je třeba, aby Komise pozorně sledovala      
zavádění tohoto systému se zřetelem na dosahování souladu s těmito standardy;

10. je přesvědčen, že zavedením obchodní politiky založené na evropských společných 
preferencích a všeobecně sdílených hodnotách, podpůrné politiky finančních podpor na 
podporu vzdělávání, základních pracovních norem, norem v oblasti životního prostředí a 
norem transparentnosti a řádné správy, bude přispívat k upevnění politické moci Evropské 
unie v rámci mezinárodních organizací;

11. zároveň konstatuje, že ačkoliv liberalizace trhu může evropským občanům přinášet 
příležitost, evropští občané jsou čím dál tím více znepokojeni dopady liberalizace trhu na 
zaměstnanost a životní standardy; vyzývá Komisi, aby všechny obchodní dohody byly 
založeny na strategii udržitelného rozvoje, jak byla formulována na zasedáních Evropské 
rady v Lisabonu a Göteborgu; s ohledem na to vyzývá Komisi, aby usilovala o větší 
transparentnost obchodních jednání, o včasnou informovanost Evropského parlamentu, a 
aby poskytla jasnou, nezávislou analýzu nákladů a přínosů, které vyplývají z 
navrhovaných nových obchodních dohod, pomocí dlouhodobých a podrobných analýz 
dopadu na udržitelný rozvoj (SIA), sledovaných Evropským parlamentem;

12. vítá iniciativu, včetně označování výrobků, která poskytne evropským zaměstnancům 
informace o prostředí a sociálních a pracovních podmínkách, ve kterých produkty vznikly; 
zdůrazňuje, že by tyto iniciativy neměly vést ke zvýšenému protekcionismu v Evropské 
unii; zdůrazňuje, že by evropské společnosti měly zodpovídat za zajištění základních 
pracovních práv všech pracujících jak přímo ve výrobních řetězcích, tak u externistů;

13. s ohledem na systémy sociální ochrany žádá prověření situace pokud jde o povinný 
odchod do důchodu v Evropské unii, aby bylo zajištěno, že si všichni pracovníci budou 
moci být jisti správným uznáním doby, během které pracovali v zahraničí;

14. domnívá se, že parlamenty hrají důležitou úlohu při informování veřejnosti a přenášení 
zájmů veřejnosti směrem k vyjednávačům obchodních dohod, avšak to vyžaduje, aby 
Komise poskytovala včasné a úplné informace během jednání.



AD\608948CS.doc 5/5 PE 369.964v02-00

CS

POSTUP

Název Evropský sociální model pro budoucnost
Číslo postupu 2005/2248(INI)
Příslušný výbor EMPL
Výbor, který vypracoval stanovisko

Datum oznámení na zasedání
INTA
16.1.2006

Užší spolupráce – datum oznámení 
na zasedání

ne

Navrhovatel
Datum jmenování

Giulietto Chiesa
23.11.2005

Předchozí navrhovatel
Projednání ve výboru 21.2.2006 21.3.2006 19.4.2006
Datum přijetí 19.4.2006
Výsledek závěrečného hlasování +: 23

–: 0
0: 1

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Jean-Pierre Audy, Daniel Caspary, Françoise Castex, Giulietto Chiesa, 
Christofer Fjellner, Béla Glattfelder, Jacky Henin, Syed Kamall, 
Helmuth Markov, David Martin, Georgios Papastamkos, Godelieve 
Quisthoudt-Rowohl, Bogusław Rogalski, Robert Sturdy, Daniel Varela 
Suanzes-Carpegna, Zbigniew Zaleski

Náhradníci přítomní při závěrečném 
hlasování

Panagiotis Beglitis, Margrietus van den Berg, Danutė Budreikaitė, Elisa 
Ferreira, Robert Goebbels, Filip Andrzej Kaczmarek, Jörg Leichtfried, 
Mauro Zani

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2 
přítomný(í) při závěrečném hlasování
Poznámky (údaje, které jsou k 
dispozici jen v jednom jazyce)

...


